MOÇÃO Nº 116, de 2003

A importância social das microempresas e empresas de pequeno porte é sobejamente conhecida tanto pelos empregos que geram e criam, como pela sustentabilidade econômica urbana que trazem.

A maior parte do progresso econômico das áreas urbanas se encontra centralizada nesses segmentos, daí a importância de sua sobrevivência para a economia nacional.

A possibilidade da extinção de benefícios e incentivos fiscais ou financeiros das microempresas e empresas de pequeno porte é bastante preocupante, principalmente se forem levadas em consideração as dificuldades econômicas que o país vem sofrendo, somadas à pesada carga tributária a que estão sujeitas essas empresas.

Face o exposto e tendo em vista a urgência que a matéria requer:

Apelamos para os Excelentíssimos Senhores Presidentes da República e do Congresso Nacional, a fim de que sejam mantidos os atuais benefícios e incentivos fiscais ou financeiros em relação ao Imposto sobre Circulação de Mercadorias e Serviços - ICMS  das microempresas e empresas de pequeno porte.

   Sala das Sessões, em 8/9/03

a) VAZ DE LIMA

Sistema STL - Código de Originalidade:080903155600926